mandanero per teygam de jngali que modo ihi est : Et. detis eum in ipso loco de Baruadanihus a kalendis Au

gusti usque ad festum sancti Michaelis de Septeml11'io“: Et si meus homo non inerit pro eo usque ad dictum les

tnm perdat eum in ipso anno. Et date spatnlas in jugali. Et date michi singulos medios morabitinos annuatim ad

tercias partes anni secundum consuelndinem terre. Et si aliquis uostrum ohieril det unum morabitinum pro lu

ctosa, nel suum ualorem. Et date singulos steyros de noto. Habeatis nos et omnes nestri succesoresc ipsam here

ditatem iure hereditario in porpetuum possidendum pro ipsis foris et directis superius nominatis cum omnihus

terminis suis nouis et antiquis quomodo cos melius potueritis inuenire. Qui terminum dinidunlur por pensado

rium do portela de Valoyra quomodo uadit aqua uortente et diuidit eum ferramenta et uadit ad portelam de Ma

gosteyros, et inde quomodo diuidit niam que nadit ad soueroso, et inde ferit ad ualem de Carualio, et inde uadit

ad capud de Queyris de medio, et inde nadit ad cahezam de Teyxoqueyra de fundo do panascali, et indo aqua

nertente per lumhum de azineyra et ferit in sayna et cum terneno de freyxeneyrol, et inde quomodo diuidit cum

Eyriz por Lameyrum-chousum ot quomodo diuidit cum sancta maria de verea per eanptums et nadit per ualcm

de Luce ad penedos aluos cum_ suo parte de Lacuna, et indo quomodo diuidit cum Baruadanihus de susanis : et

do uohis sesmum de saulo de plano de Valoyra cum istis terminis superius nominatis. Non pectetis nisi 1111nr ca

lupnias”, scilicet, homicidium, rausnm, furlum, et stercns in ore : de uno istorum pectetis x morabitinos, medie

tatem michi et medietatem populatoribus de Barnadanihus : furtnm si fecerilis pectetis illud secundum consne

tudinem ipsius terre : de istis calupnisIo non respendeatis nisi per inquisicionem honorum hominum : do aliis ra

lupniis" et de apostilia non i'espondeatis. Non nadatis in hostem nisi eum Bege quando iuerit a ilumine Dorii us

'que ad Mininm. Non nadatis ad castellum nec ad toruisradam. Istud forum faciatis semel in anne et non am

plius. Maiordomus nec prestamarius nec Pliqus12 homo12 non intrent in uestram villam qui uohis ininriam faciant.

Et quicunque contra istam cartam uenerit, non sit ei licitnm et maleditionem haheat in eternum, et millo soli

dos michi pectot. Datnm apud Sanctarenam '3, v1.o kalendas aprillis, Rego mandante per donum E. martini maior

domum et per Cancellarium : R. petri fceit. Era nf' cofl Lxxxx.“ v.“

1 successoribus 9 calumnias

fi Setembro. 16 calumniis

6 successores ll ealumniis

7 l'rexeneire * lã Itieus homo

8 eaulum til Sanctarem

thllVIANlS

corrnes _ -

12217

Qued nupcr dc forali de Barvarlàes dlÍrlfmus, dc /rec ct de ille de Lago-mau, quod sequílur,

dicemlmn csl. .Ex libre zitquzls'ilzbnum, qui íz'lulum Lib. 11 Donationum Alphonsi III pure se

fert, descrípsz'mus : lcctr'encs varias cx cedíce qui z'nscrz'br'lur Fornos Velhos de Leitura Nova.

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentihus quam luturis quod ego A.l dei gratia Rex Port. et Co

mes Bolon. do ct concede uohis populatoribus de Gouuianis totam hereditatem meam quantum habeo in ipso loco

` de Gouuianis et in suo termino quomodo diuidit cum penderadeyro, et inde quomodo diuidit cum sancta Marta

aqua nertente, et inde uadit per portum de mestaz et uadit ad penedum gnordnm2 et inde ad teyxugnevram et

uadit ad penedum de portis, et uadit ad anta de Saugueyro et uadit ad locum nhi prius incepimus diuidero ter

minos : do inquam et concede uohis et omnibus nestris successoribus ipsam hereditatcm iure hereditario in per

petnnm possidendam, tali uidclicet pacto quod faciatis indo michi et omnibus meis sucessorihus3 annuatim se

ptem homines qui dehetis ibi esse moratorcs septem foros, scilicet, quod unusquisquo uostrum nel aliorum nes

trnm successornm det michi annuatim et omnibus meis sncessoribus* vn quartarios de pane, medietatem, scilicet,

de centeno, et aliam medietatem de milio, por mensuram. de aquilari que modo ihi est ct date ipsum panem in

1 Allonsus ~ 3 successoribus

2 gordum i successoribus
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area in ipso loco de Gouuianis3 a kalendis Augusti usquo ad festum sancti Michaelis mensis septembris : Et si non
uencrit aliquis ex parte mea pro eo non respondeatis de ille in ipso anno stet date michi et meis successoribus

in festo natalis domini yn spatulas porcinas cum vu gallinis et cum x x ouis et cum u u panibus ceutenis quales

eos feceritis in domibus uostris, deinde detis michi annuatim lll morabitinos et dimidium ad tcrcias partes anni sc

cundum consuetudinem terre : et date michi u arietes de singulis annis pro collecta in madio. Et si aliquis ho

mo de istis vu obierit in ipso loco de Gouuianis dot michi uel mei succesoris 1'“ morahitinum pro luctosa1 : non

pecletis nisi un calupnias‘, scilicet, furtum, rausum, ‘homicidium, et stercus in ore : pro homicidio x moraliitiuos,

medietatem michi, ct medietatem populatoribus ipsius locia et similiter de rauso : furtum si fecerit, pectet illud

secundum consuetudinem terre, et similiter de stercore in ore posto. lste calupnieg iudicentur per inquisitionem

bonorum hominum. Dominus terre nec prcstamarius eius non faciat pausam in ipso loco dc Gouuianis. Et maior

domus non intret ibi qui uobis iniuriam faciat. Et istud forum faciatis semel in anno et non magis. Habeatis nos

et uestri succesoreslo istam hereditatem per ipsum forum quod superius est expresum". Non uendatis eam no

que pignoretis militi neclz generoso homini nec homini alicuius ordinisa nisi laboratori qui michi compleat di

ctum forum. Siquis nero hanc cartam uiolare temptauerit maledicionem13 habeat in cternum, et michi pectet mille

solidos : carta isla nichilominus in suo robore permanente. Datum apud Sanctaronum“, vLo kalendas aprillis, Bege

mandante per donum E. martini maiordomum Curie, et per Cancellarium. R. petri scripsiL Era il.“ cc. “Lxxxx.“

quinta.

n tiouuiaues l te sucessores

ti successuri . Il exprcsâum.

7 Iuilosn. - . 12 neque

H calumnias 11! malediclioncm

9 culumnio H Snnctarem

`

LAGU MALO

meo-mo

|257

Ex Lib. n Donationum, sic dicto, Alphonsi III dcsumpsz'mus : lectiones varias ex Li

vro de Fomes Velhos de Leitura Nova.

ln dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, Quod Ego A.‘ dei gratia Box Port. et Comes B0

lon. do et concedo vobis populatoribus de Lacu malo quantam hereditatem habeo in ipso loco de Lacu malo quo

modo diuidit per uenan aque de Cauumquo'yra, et inde quomodo diuidit cum pentalius per penedum do aquila,

et uadit directe ad Muchom, et quomodo diuidit cum Pteuoredo plano : et de ibi uobis sautum de porto : do

etiam nobis et omnibus uestris succesoribusz ipsam hereditatem cum omnibus terminis suis nouis et antiquisa

sicut diuiduntur in ista carta, et secundum quod melius potueritis inueniregtali uidelicet pacto quod nos et ues

tri successores detis michi et omnibus meis succesoribuss sex fores de vi casalibus annuatims scilicet unusquis

que uestrum det michi annuatim vt quartarios de pane ateygato medietatem de centeno et medietatem de milio

et de ordio per teeygam de jugali que modo ibi est :Et singulas spatulas cum singulis gallinis et cum x x ouis,

et cum n u panibus quales eos feceritis-in domibus uostris, ad festum natalis domini, et unum arietem de uno

anno pro madio, et singulos medios morabitinos annuatim ad tercias partes anni secundum consuetudinem terre.

Et si aliquis uestrum obierit det 1 morabitinum pro Iuctosa, et non magis. Istum panem dctis in ipsotloeo de lacu

malo a kalendis Augusti usquo ad festum sancti Michaclis de seplembrio‘. Et si meus homo non iuerit pro eo

non respondeatis de ille in ipso anno : istud forum faciatis et non magis : non pectetis nisi uua calupniasi sci

iicct, homicidium, rausum, furtum et stercus in ore : pro uno istorum pectetis x morabitinos, medietatem michi,

ct medietatem populatoribus de ipso loco de lacu malo : furtum si feceritis pectetis illum secundum consuetudi

nem ipsius terre : de istis uuti calupniise non respondcatis nisi per inquisitionem bonorum hominum : Et de

aliis calupniis7 et de apostilia non respondeatis : non uadatis in ostems nisi cum domino Bege quando fuerit de

flumine dorii usque ad miuium : non nudatis ad castellums nec ad loruiscadam. Detis michi pro uodo singulos

steyros panis : istud forum faciatis semel in annos et non magis Maiordomus nec prestamarius nec lliqusg ho

I Alfonsus

2 successoribus

rltsuecessorihus calumniis

l «Hembra. bostem

quatuor calumnias

quatuor culumuiis

aou-am

M. L. Tm. 1. ' ' ms

670 . CONSTITUTIONES` ClVITATUM ET OPPIDORUM

me'J non intrent uobis in ipsum locum de Lacu male qui uobis iniuriam faciant. Et sí aliquis homo contra istam

cartam meam uenerit non sit ei lícitum, et maledicionemIo habeat in eternum, et michi peetet mílle solides. Da

tum'l apud Sanctarenam vi.” kalendas Aprillís, Rege mandante per donum E. martini meum maiordomum Cut-ie

et per Cancellarium. R. petri fecit. Era u.” eef' Lxxxx.a v.” `

9 Ricus homo il Ítalis`

10 maledirtionem

' ilthTE IltlIITI _

.uexreara I e ~

1257

Ex Lib. I Donationum, sic dicto, Alphonsi Ill dcscri'psimus. Non aliud exemplar in

vcnimus.

In nomine patris et filii et spiritus saneti amen.Ego Allonsus dei gratia Rex port. et. Comes Bolon., una cum

vxore mea Regina domna Beatrice illustris Regis Castelle et Legionis lilia motus inspiratione diuina villam de

Monte fortí populaui, et retentis in ea mihi meis regalenguis uobis cam meis hominibus et uasallis et alumpnis

ad habitandum iure hereditario tribui cum omnibus suis terminis et pertineneiis. Et idee placuit mihi libenti

animo et spentanea ueluutate dare et concedere uobis tam presentibus quam futuris forum de Begía quod a me

peeiistis íbidem permansuris, per quod forum regalia iura ínferíus plenarie scripta mihi et generi meo a uobis

et uestris successoribus persoluantur. Et lacio uobis íllas gracias quas feei Cencilio de Bcgía : In primo quite uo

bis jugadas : et quite uobis quod de uino de foris earretato in relego nichíl mihi detis. Et eciam mando et quite

quod vicinus de monte forti non det portagium ín meo regno. Mando eciam et quite quod almecreues de Monte

Íorti non Íacíant mihi carrariam : et istas quatuor causas de mea gracia in perpetuum quite uobis et successeribus

uestris quod uos et ipsi nichil inde detis nec faciatis mihi neque meis suecessoribus. Do itaque pro foro uobis

nt qui publice coram bonis hominibus casam uiolenter cum armis ruperit peetet quingentos solides, et hoc sit

sine uezeyro : Et si infra domum ruptor oceisus fuerit oeeísor uel dominus demus peetet i merabitinum : Et sí ibi

uulneratus fuerit peetet pro eo medium merabitinum. Similiter pre homicídio et rauso publice facto peetet quin

gentes solides : pro merda in beca sexaginta solides peetet testimonio bonerum hominum. Furtum cognitum tes

timonio bonerum hominum nouies componatur. Qui relegum uiní regis ruperit et intrelego suum uínum uendi

derit et inuentum fuerit testimonio bonerum hominum prime peetet quinque solides, seeundo quinque solides :

Et si tercio inuentum fuerit iterum testimonio bonerum hominum uínum totum eliundatur, et arcus cuparum in

eidantur : et relegurn accipiatnr annuatim prima die Januarii. Et habitatores de Monte forti habeant libere tendas,

fornos panis, seilicet et ellarum : et de furnis de tegula dent decimam. Qui extra cautum hominem occiderit peetet

sexagint'a solides : Et qui uulnerauerit hominem extra cautum peetet xxx solides. Qui in platca aliquem armis

uulnerauerit peetet medietatem hemieidíi. Qui arma per iram denudauerit uel a demo ea extraxerit per iram et

non percusserit peetet sexagínta solides. Et homines de monte forti habeant hereditates suas populatas : et ílli

qui in eis habitauerint peetent pro homicídio et rauso noto et merda in boca sexagínta solides, medietatem sei

licet regi et medietatem domino hereditatis : et eant ín apellitum regis et nullum aliud forum faciant regí : et al

motazaria sit de Concílio, et mittantur almotacees per pretorem et Concilíum ville : et dent de foro de uaca unum

denarium, et de zeure unum denarium, et de cerue unum denarium, et de bestia de piscate unum denarium, et

de barra de piscate unum denarium : Et de indicate similiter, et de alrauala m denarios : de cerue, de zeure, et

de uaca, et de porco, unum denarium, et de carneer unum denarium. Piscatores dent decimam : De eque uel de

mula uel de mulo quem uendiderint uel emerínt homines de fora, a decem morabitinís et supra, dont unum mo

rabitinum : et a decem morabitinis et infra, dent medium merabitinum. De equa uendita uel comparala dcnt duos

solides : et de boue dues` solides et de uaca unum solidum, et de asíno et de asína unum solidum : De mauro et

de maura medium merabitinum : et de porco uel de carneyre, duos denarios : De caprone uel de capra unum de

narium, de carrega de azeyte, uel de coriis beum uel zeurorum uel eeruorum derit medium merabitinum : De

carrega de cera, medium merabitinum : De carrega de anil nel de pannis nel de pellibus coníliorum uel de coriis

uermeliis uel albís uel de pípere uel de grana unum merabitinum : de bragale duos denarios : De uestitu de pelli

bus tres denarios : De lino uel de alliis uel eepís decimam : De piscate de fora decimam : de conquas ueI de ua

sís.ligneís decimam. Et pro omnihus hiis carrígis quas uendiderint homines de fora et portagium dederint si
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alias proprias emeriut non dent portagium ex eis : de carrega panis nel salis quam uemliderint nel cmerint Lo

míues de fora, de hestía caualari uel mulari dent tres denaríos, de asínari tres medalias : De carrega de piscan

quam íude leuauerint homines de fora dent sex denaríos. Balistarií haheant forum militum. Mulier militís que

uiduauerit habeat honorem militís usque nubat : Et sí nupserit pedití facíat forum pedítis. Miles qui senuefit

uel debilítauerit qui exercitum facere non possit, stet in honore suo : si autem mulier militís uiduata talem lilíum

habuerit qui cum ea in domo contineatur et caualariam facere potueríl, facial eam pro matre. Miles uero qui

equm suum aut hestias suas ad almocrauariam' miserit, nullum forum de almocrauaria faciat. Coniliarius qui fue

rit ad sogeyram et ílluc manserít det unum follem conílií : Et qui ílluc moratus fuerit ruim díebus uel amplius,

det unum conilium cum pelle sua : Et coníliaríus (le fora det decimam quociens uenerit. Moratores de Monte forti

qui panela suum uel uinum nel fícus uel oleum habuerint in Elbora uel ín monte maiori uel ín aliís locis et acl

Montem fortem illud ad opus suum duxerint non dent portagium índe. Qui cum aliquo rixauerit et. post rixam

domum suam íntraueritet íbí inito consílio acceperit fustem uel porrínam et eum percusserit pectet trigínta soli

dos : Sí inconsulte et casu accidente percusserit pectet níchil. Inimícus de fora non intret in víllam super' inimi

tcum suum nisi per treugas uel pro directo illi dare. Si equs alicuius alíquem occíderit domínus equí pectet aut

equm`aut homicidium, quod horum domino equí placuerit. Et clericus habeat forum militís per totum : Et

si cum muliere inuentus turpitcr fuerit, maiordomus non mitat manum iu eum nec aliquo modo eum capíat,

sed mulierem capíat sí uoluerit. De madeyra que uenerit per ilumen unde (lahant octauam dont decimam. De

atalaya de villa debet llexl tenere medíetaletn, et milites medietalem suis corporíbus. Milítem de Monte fortí cui

` meus diues homo benefecerit de terra sua uel Iiabere suo per quod eum haheal ego recipíam eum meo díuití Ito

mini in numerum suorum mílitum. Maiordomus url sagio eins non cant ad domum militís sine portario pretoris.

Et meus nobílis homo qui villam de Monte fortí de me tenuerit non milat ibi alium pretorem nisi de monte for

ti. De casis quas mei nohiles homines aut Íreyres aut hospitalaríí aut monastería in Monte forti habuerint faciant

forum vílIe sícut ceteri mílites de Monte forti. Ganatum perditicium quod maiordomus inuenerit teneat illud us

que tres menses, et per síngulos menses faciat de eo preconem dari, ut sí domínus eius uenerit detnr ei : Si auttm

domínus eins precone date usque ad tres menses non uenerit facíat tunc maiordomus de eo comodum suum. De

raualgada pretoris níchil accipiat pretor per uím nísí quod ei milítes amore suo dare uoluerint. De caualgada se

xagínta militum et. supra díuídant mecum in campo. Faber aut zapataríus aut pelitaríus qui in Monte forti casam

líahuerit et in demo sua laborauerit non det de ea ullum forum. Et qui maurum fahrum uel zapatarium habuerit;

et in `domo sua laborauerit non det pro eo forum. Qui autem ministeriales ferrarií uel zapataríi fuerint et per hof

Íícíum istud uíxerínt et casas non habuerint, ueniant ad tendas meas et facíant mihi meum forum. Et pedites qui

hus suum habere dare dehuerint dent inde decimam maiordomo, et maiordomus det eis directum pro decima : et

sí pro deeíma eisdare directum uoluerit tunc pretor facial eis directum dari per portaríum suum : et homines

qui hahítauerínt in hereditatibus de Monte fortí sí furtum fecerínt ut supratlíctum est componatur medietatem

regí et medielatem domino hereditatís. Moratores de Monte forti non dent luytosam. Adaliles de Mpnte fortí

non dent quíntam de quiníonibus suorum corporum. Milites de Monte fortí non teneant zagam et teneant dean

teyram in exercitum regis. Panetaríe dent pro foro de triginta panibus unum. Portagia uero et forum et quinte

sarracenorum et aliorum íta persoluantur sicut consuetudo est exceptis hiís que superíus scri| ta sunt, et uobís

relinquo. Et pro alcaydaría de una bestía que uenerit de fora cum piscato dent duos denaríos, et de barca de

piscato minuto, duos denaríos, et de tolo alio piscato dent suum forum. Hec ítaque omnia prescríl ta uohis pro

faro do et concede, et ad hec eat maiordomus testimonio bonorum hominum et non ad alia. Milites de Monte

furti testilícentur cum ínfanzíonibus de Portugali. Qui etiam alíquem calcaríbus percusserít et testimonio bono

rum hominum conuictus fuerít pectet quingentos solidos. De nauigío uero mando quod pretor et duo spatialarii

et duo prouarii et unus petintal habeant forum militum. Preterca do uobís et concede ut uestram almotazariam

llabealis et eam pro uoluntate uestra disponatis. Mando eciam ut nec meus pretor uille nec maiordomus nec al

uaziles nec aliquís alius audeant ai'forciare ullum hominem de Monte forti uel de fora de suo pane nec de suo

piscalo .neque de suo vino neque de suis carnibus, neque de aliís rebus suis. Adhuc mando ut mei _maíordomí

non uadaut extra víllam aprehendere homines neque rauhare ncc aii'orcíare, sed sí fecerint calumpnias faciant

aos uocari per portarium pretorís coram pretore et aluazílibus et sanent eis sícut pretor et aluazíles mandaue

rint : et Concílium cambiet suos aluaziles annuatím. Preterea mando ut pater non pectet calumpniam pro iílio

suo sed iilíus pectet eam si illam fecerit : Et si non hahuerít per quod sanet cam, per corpus suum sanet il

lam. Mando eeiam de maurís et de judeís percussis ut ueniant se conquerí pretori et aluazilibus sícut Íuit con

suetudo tempere patrís mei. Adhuc mando ut maiordomi non pignorent ullum hominem de Monte forti donec

uocent eum ad Concílium coram pretore ct aluazilihus. Addo atlhuc amore uestm ut si aliquis pignorauerit sine

meo maiordomo aut sine sagíone suo aut sine portario preloris pectet tantum pro quanto pignorauerit, et non

plus. Síquis ígítur hoc factum meum uobis firmiter seruauerit.benedicioníbus dei et mei repleatur : Quiy uero il

lud frangere uoluerit maledicionem dei et mei consequatur. Ego Allonsus predictus Rex una cum uxore mea re

` I

I
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gina demna Beatrice presentem cartam quam iussi fieri reboro et confirmo. Facta carta mense Mali, apud Vlix

benam, Bege mandante. Era iu.a ce.“ muixx.a v.” Domnus Gunsaluus garsie alferaz, Domnus Egidius martini

maiordemus Curie, domnus Alfensus teliz tenens lei-ram de Bragancia, domnus Andreas fernandi tenens ri

pam Minii, domnus Alfensus lupi tenens Sausam, domnus Didacus lupi tenens Viscum, Gensaluus menencli te

nens Paneyas, Marlinus egidiitenens trasserram : domnus Martinus archiepiscepus bracarensis, domnus Arias

Episeepus Vlixbonensis, domnus Egeas Episcepus Celimbriensis, domnus Bedericus Episcepus Egitaniensis, dem

nus Julianus Episcepus Portugalensis, domnus Egeas Lamec-ensis Episcopus, domnus Matheus Eleetus Viscnsis,

domnus Martinus Episcopus Elborensis, cenfirmant : domnus Johannes de Auoyno test. domnus Menenüus sua

rii, domnus Johannes durandi, domnus Egeas laurencii, Johannes suarii cenilius, Bedericus petri superiuclex,

Martinus petri elericlis domini Regis, test. Addo eciam et mando quod vicinus de Monte Íorti nen det montadi

go. Domnus Stephanes iohannis Cancellarius Curie. Deminicus petri notarius Curie scripsit..

`PAREDES

rineees

l2ä7

Sínu'lc Aest hoc forale z'lh' de Bornes, de Eiriz, alz'z'sque qjusdem generis. In Lib. II Do

ualienum, ut az'unt, Alphonsi III z'nvenz'mus : lectienes varias ea: cedz'ce Foraes Velhos de

Leitura Nova'lzausz'mus. ^ .

In dei nomine. Netum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Ego A.l dei gratia Rex Port. et Co

mes Bolon. simul cum vxore mea Regina dona Beatrice facie earlam perpetue firmitudinis rebis populateribus

de Paredes. De uebis ipsam meam hereditatem cum suis terminis nouis et antiquis quemodo diuidit cum seute

le, et inde cum jugal, et quemede cum fonsim, et inde cum trandeirasz, et quomodo diuidit cum earrazede, et

inde uadit ubi prius incepimus. De uebis ipsam meam hereditatem, quod scitis quantos uos uolueritis : et detis

indemichi annuatim et meis successorihus riu homines viu foros scilicet n u medios de pane, stante et ateyg. -

tus, medielatem de centene et medietatem de milio per mensuram de aguilar que3 mode3 ibi est et detis illi in

area de kaleudis Augusti usque ad festum sancti michaelis de Septembrie* et si non u'eneritã' pro illo ex parte

mea faciatis testimoniis per tribus uieibus de benis hominibus et nen respondeatis de illo pro ipso anne et detis

michi annuatim et meis successoribus viu morabitines per tercias partes anni, secundum consuetudinem terre,

et singulas spatulas percinas cum singulis gallinis et cum decem deeem ouis et eum duelms duebus panibus

centenis quales cos feceritis in demibus uestris in festo natalis domini in jugal : et detis in madie in colibet" anne

nu a'rietes de singulis annis : et si ibi obieritis detis singulos morabitines pro luilosa. Haheatis ues istam heredi

tatem et emnis pesteritas uestra in perpetuum pre isto fere superius nominato. Non ucndatis neo inpigneretis

nisi villane qui suppleat michi dictum'forum cum obediencia : non sit generesus nec iunier nec alieuius erdinis.

Non pectetis nisi nu callumnias, furtum rausum et homicidium et stercus in ore : et detis pro homicídio x mora

l.›itinos medietatem miehi et medietatem concilie et similiter de rausso : Et furtum quale fuerit. factum tale sit

pectatum, el sint per inquirjciouem benerulu hominum de trihus villis de uestra friiguizia; Non ealis in hostem

nisi cum domino Bege quando fuerit de flumine derii usque ad Minie. Meus riqus7 home7 nec seus presiamarius`

nec suus maierdemus non intret in uestra villa qui uebis iniuriam faciat : istud forum faciatis in celiheta anne

.ct non magis. Et quicunque contra hoc factum nestrum ire temtauerit sit maledictus et cum juda in inferno mis

sus et quantum quesierit tantum duplet et insuper cui uecem suam dederit pectet n solitles : Carta nisig homini

bus9 in suo robere permanente. Facta carla mense Junii. Sub Era u? cc.a nxxxx.a vi* Beguante Bege alfenso in

port. Archiepiscepo bracarensis demno M. giraldi, tenente terram de Aguilar Martinus eorreya et Suerius cer

reya judice fernamlo deminici'f'. Ego Rex Allonsus qui hane cai-tam iussi faeere cum propriis manihus robore et

conlirme. Qui presentes fuerunt, Petrus testis, Johannes" testis", Marlinus testis. Gemecius netuil.

Et carla'2 fecit Ermigius stephani, et nen tenebatzsigillum.

AlfoususI 7 ricuz` home

“2 traudcaras 8 quelibet

3 quomodo 9 nichileminus

l Setembcr 10 Fernando dominici.

.'i uenrrint 1I decst

ti quolihet 12 carlam
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S. MARTIN)

s. manum

l257

Autograplm charta, cx cartophylacío monasleriz' Alcobacz'ac in Áø'cb1`t'21nt Publicum dela

la, learlum lmjus foralis nobis suppedz'tavíƒ.

In nomine sancte et indiuídue trinítatis patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam cum dies hominum

breues sint et afflatum eorum breuis aura consummat, eorum gesta nisi redigantur in scriptis de facili a memoria

elabuntur et obliuio sepe impedit ne ad noticiam perueniant posterorum : Iccirco Nos Frater Stephanus dictus

abbas et Gonuentus alcobacie notum fieri uolumus omnibus presentem paginam inspecturis quod de communi

consensu et beneplacito nostro damus et concedimus hereditatem nostram quam habemus in cauto nostro in

loco qui dicitur de sancto Martino sicut diuiditur per focem de selir ex una parte, et ex altera parte quomodo

incipit. per bicum de longara, et uenit per uallem et tendit ad bregium, Dominico gonsalui, petro mauro, petro

mala, Dominico fatorro, Juliano iuliani, Johanni de hisgeiro, et omnibus aliis usque ad numerum sexagenarium,

qui eam colere populare uel morare uoluerint, et eorum successoribus iure hereditario in perpetuum possiden

dam, tali uidelicet conditione quod ipsi et omnes eorum successores persoluant nobis et successoribus nostris

quintam partem uini, tritici, ordei, siliginis, milii, olei, ac leguminum, et omnium aliorum fructuum quos perce

perint ex eadem. De fructibus uero ortorum quos coluerint uel habuerint si contigerit eos de ipsis fructibus ali

quid uendore uel donare, persoluant nobis quintam partem : similiter de pomis si uendiderint, persoluant nobis

et successoribus nostris quintam partem. Piscatores habeant ad opus sue piscationis suum linum, et si forte de

illo uendiderint uel donauerint, persoluant nobis et nostris successoribus quintam partem : similiter de omni

piscato quod habuerint, persoluant nobis et nostris successoribus decimam, excepto de morena. Laboratores uero

de omnibus fructibus quos`habuerint, persoluant nobis et successoribus nostris quintam partem, et annuatim

in die sancti Johannis babtiste fogazam de uno alqueyre, et unam gallinam. Mandamus etiam et concedimus eis

relegum et calumpnias sanctarenenses : omnia alia fora sint ad usum et forum de petrenaria z usque ad terciam

annum habeant ipsi ipsam horeditatem uendicatam : de hereditate etiam rupta persoluant quintam partem, et

de non rupta eo anno quo rupta luerit, nichil persoluant : a quatuor annis et supra habeant relegum sanctare

nense. Neo sit eis licitum ipsam horeditatem emplazare, uendere uel donare alicui clerico siue religioso aut mi

liti seoulari siue alicui alii uel etiam quocunque alio modo alienare, aut in ea successorem aliquem constituere

uel heredem siue dominium in alium transferre. per quem nostri supradicti redditus possint minui aut aliquate

nus impediri. Et ut hoc maioris roboris obtineat firmitatem et; nullo modo possit in posterum reuocari, precepi

mus exinde fieri duas cartas unius et eiusdem tenoris per alfabetum diuisas quarum unam nos retinuimus ipsis

populatoribus altera remanente, et eas sigilli nostri fecimus munimine roborari. Nulli ergo omnino hominum li

ceat hanc cartam nostro donationis et concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire : Siquis autem hoc

attemptare presumpserit, maledictionem omnipotcntis dei et sanctorum eius se nouerit incursurum. Actum Alco

bacie, Mensc Junii : Sub Era mL' cof* xc.Il v'f* : presentibus,

Domno S. abbate -Domno pelagio petri -Domno petro notario -Domno Laureano-_, test.

Domno Menendo petri _lllartino petri cantore àlll'atl'e Benedicto -Fratre Johanne pelagii-, test.

_Dominicus petri Cellararius medius Notauit.

M. L. Tou. 1. ` um
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lflflüNES

iiineus

l257

Ari Vvere municipium verbum concilium in hoc clmrta siym'ficet dubz'tari polest. Non ea:

oh'a. sentcntía, nec qu'z'dem ab alie sz'ngulo verbo z'n hoc (liplomaie l'oralis índolem deducímus.

Càm, vem, dubz'taremus, ratzbnabz'lz'us duximus monumentum hoc z'n publicam expromere. Apo

grap/ium authenh'cum, ex cortopbylacz'o Laurbanensz' z'n Publz'cum Arc/u'vum delatum, nobis tex

tum praebuíf.

In dei nomine. Sciant o'mnes homines presentes quam futury quod Ego dona Marina gomeci per gratia dei

abhatisa de lorhano insimul cum consilio conueutui nostre,- facio carta vebis concilio de midenes pro tali foro

quod ues rendatis nobis anualim anne de ipsam uillam predictam ectauam partem de panem et vinum et linnm.

et leguminis : et pre eradiga v alqueires de ceuteno uel de alium panem qualem abueritis et quatuor alqueires

de tritico de fogaza : qui abuerit uiuea et casa ucl almuyna de sub aqua vel qui abuerit casa sine vinea det una.

gallina et decem eua vel uinea siue casa et qui laborauerit milii det v alqueires vel una quarta de nino si abue

rint vinea qualem uoluerit lalem det : et qui abuerit porcum det corazil et si vendiderit ipsum percum det vna

gallina : Ergo si dat ipses denarios pro beuem uel pre manta non det nullum forum : et si occiderit porcum que

ualla x selidos det corazili, et si venderit eum det vna gallina : de porcu que comparauerit non det nullum fe

rum,'et si comederit ibi renouo ipsum percum det corazil. Maiordemum quando fnerit panem totnm in mente ac

cipiat redum ad mentem panis et ceugreget eum quam melior potuerit, et nen com uasoriam lahorent emines de

midenes et alimpieu panem et post hoc clament maiordomnm qui accipiet suam percienem uhicunque desfula

ren in termino de lorbane : Et ante que parta ma_ierdemum ipsum panem dent. suum directum ad eperarios, et

quantos fogus tantos foros. Et qui uoluerit vendere ipsam hereditatem vendat ad qliid faciat istum forum et dê

nobis outauam partem de denariis : et nen vendant ad milites nec ad emines derdine nec a donas. Islas sunt

caonias, pro emicidium xx morabitinos et pro estercere in ore pre rexu vigiuti viginti morabitinos; et qui jagar

cum feru moudu x morabitinos et sanguine super oculles x morabitinos : et qui telerit pignoram ad maiordo

mum det ipsam pinoram duplatam ad iuaierdomum : et qui britar testeçiom de maiordomnm, pecte u selidos :

de casa derota sesaginta selidos : Qui meazar maiordomum pecte xx morabitinos : qui tirar cuttellu pre ira pe

cte u selidos uel perdat eum ipsum cuttelu. Ad istas caenias uadat maiordomnm per enquisas de homines bones

et alies non. Belem det i denariem, de perlagem de bestia caregada de pescadu det i selidum, si venderit eum

tetum, et. si teto non uendiderit aveuase com maiordomnm, et carega de asine vi denarios, de earega de uinoi

quarta, de carega de sal de bestia cauallar vno almnde, de asine vne alqer, de portagem de beuem pro a labe

rare i selidum, et pro beuem que uolueriut eccidere vi denarios uel uaea aliut tantum et pre corium aliut tan

tum et pre pelle v_ denarios cordeira facta, pro pelle cabritina faeta illi denarios, et allia comparra qualquer de

morabitino uu denarios, et de percum u denarios et de alia reselles singulos denarios, et de bestiam caualar u

selidos et de asine 1 selidum et pro penerar maiordomnm de merabitino uu denarios, et ipsum qui fuerit rebel

lis persoluat ipsos denarios : todos homines de midenes faciant vna careira ad lerbanum uel ad alium locum

que pesat in ipsum diem venire ad sua easacom verbo in ore (?) et cum literas in mano : et de pertu, et de bar

cum i fogaza et vnavgalina : pre fornos de tegulla singulos singullos i fogaza r galina. Et qui contra istam car

tam nestramuenerit sit maledictus et cum iuda traditere imferno damnatus pectet parte auerse n morabitinos.

Facta carta mense jullii : Sub Era si.” cc.a nenagesima quinta. Qui presentes fuerunt, Frater mateus procurator

monasterii et done meuendo et done Egidio et menachis alcebacie, et Johannes petri et Johannes vel .. .. cape

lanis monasterii et judici de midenes dene paaz et Johannes sugerii et petro sugerii et isti sunt testes.

\
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vino notam
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An autograplium diploma. quod /u'c edz'mus (nuper a scrz'nie sedis C'on¡mbricenozls1 in Publi

cum Arc/linum delatum) concessz'o latz'fundz'z' sit, pluribus colom's z'nsz'mul l facto; an.mum`cípal¡.s'

z'm-h'lulz' parei cujusdam paga' intra. termines munt'cz'pz'i de Belmonte sz'tí non clara patet. Cum

rero uobis illud Inferzbrlls' municipal' forale esse plausibz'líor vz'dealur epím'o, jurís publica' liic fa

mmus.

In dei nomine. Netum sil omnibus presenlem cartam inspeeluris, quod Nos E. dei gralia Colinbriensis

episcopns, Damus el cencedimus tale forum, et lalem carlam, ut sint xvi pepulateribus, et xvl casales, in valle

lleride, videlicel quod dent celarie nestre nomine lerralici decimam integre de pane, vino, de leguminibus, et

line : et de ertis cum ad lecum uenerimus debent nohis faeere heneslum seruicium. De vineis autem quas plan

lauerint in primis lrihus annis nichil debent dare, nec de hereditatihus de neue arruplis in prime anne. El cum

debuerint celligere panem, uel vinum, debent uecare Maiordemum neslrum. Et debent penere pedem cum fece

rinl vinum bene el tideliler lrihus vicibus : el data uobis integre decima debet eisdem residuum remanere. Pro

fere autem uniuscuiusque casalis debent dare annuatim in fesle sancli Michaelis unum almudem de tritice,

unam gallinam, el ve eua : et pre istud foro debent esse exempli et excusati ab omni fazendeyra et fessadeyra,

excepto tamen quod debent uobis facere cum ad lecum uenerimus heneslum seruicium. In voce, el calnmpnia,

el in omnibus aliis debent facere secundum forum, et carlam, el consueludinem de Belmonte. El si forte aliquis

in predicte loco nelnerit nendere suam hereditatem, non uendal milili, nec erdini, sed uendat eam nohis pre

tante prelie, si eam ueluerimus comparare, ueI uendat eam vicine, el lali qui facial dictnm forum. Vl autem hec

factum rehur elitineal perpetue firmitalis duas cartas per alfabelum diuisas sigille noslre munilas iussimus inde

fieri, quarum una remanel penes nos, el alia penes ipses pepulateres. Isti sunt termini populancie de valle fle

rido : quomodo parlilur per riuulum de Lauacolizines ad infeslum, el deinde cum Jehanne petri, el Gemelio pe

lri, et deinde cum Jehanne carneyre, el deinde cum Martinus suerii per pelras diuisadas, el deinde per cume de

serre de erastadines aqua ucrlenle, et per diuisienes quod sunt inter Belmonte et villa Coles, et deinde per ue

nam deLauacoIizinos. Isla'pepulaliene est in termine de Belmonte in rippa de Lauacelizines. Facta carla ui”

nenas Julii. Era u.” ce.a Lxxxx.” v:1 ' '

' ` eonrslrs

CQDEÇHES

me

Ex Lib. II Donationum, seu potíus Inquísz'tíonum, Alphonsi III textum desumpsímus :

lectíones varias ea: codz'ce Foraes Velhos de Leitura Nova. `

In christi nomine. Ego judiceml Martino marliui per mandatnm et auclerilalem demini Regis AF el Comes

helen. facie kartaml vebis omnibus perner'ninales', scilicel Michaeli petri uxori sue Marie petri, Petri marlini

uxori sue Eluira martini, Deminici petri uxori tue Serra iehanni, Vilali petri uxori eins Goyna5 petri : De uobis

omnibus prediclos cum uxeres ueslras hereditatem demini Regis quod habet in termine de uillarine, el habet ia

cencia ubi uecatur Cedesaes quomodo diuidit cum termine de Maageyra, per quam debideyre quomodo intrat in

errihile eorrage, et uadit ad melendinum de Martino gensalui, et inde per capud de refagie el uadit ad premacu

lum quols ueealur de uaasco et uadit in directo ad iuso ex alia parte quomodo diuidit dos uillares ex alia parte

cl quomodo diuidit cum termine de Samardaa et reuerlil ubi prins incepimns. De uobis quanlum habenl7 de

`

I indice Ii Gedina

'2 Altonsi tt quod

fl carlam ' 7 habet deminus Rex

i preneminates
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mini7 Reges7 infra istiusa terminis tali uidelicet pactum9 quod faciatis indo forum annuatim, scilicet iii modii et ii

quartarii panem medietatem centeni, et aliam medietatem milio, por talicam do villarino ex diemw sancti Michaeli

de Septembris usque ad festum sancti Martini : et debotis dare iii almudes couada cum iii gallinas et cum sex

panibus coptos*l quales feeeritis in domibus uestris : Item primo dio Magii12 debotis dare ii arietes de singulos

annos : panem predictum ducatis por uestram custam ad villa de villariniim in superdictos tomporis, ot sint stanto :

. et sit (sic) maiordonio de prostamario uel suo hominem” noluorit pettero ot recipero predictos foros in superdictos

temporis, faciatis tostimonium bonorum hominum et panem in campum ponatis, et non respondeatis do illuni" in

hoc anno : nenlã dedos luctosa nec portaginem iii terra panoyas : ot non uades iii apilido” nisi cum domino Re

go. De totis calupniis" non respoiideatis nisi tribus si eas feeeritis, scilicet, homicidium, rausum, stercoris in oro :

do istis tribus calupniis” non i'espondeatis nisi per inqiiisicionem bonorum hominum : Et sint'” infian por ues

trum uicinum ipsum quot20 inter uos fuerit uestroi'l uicario : ot postquam fuerit infiate ad iii die ueniant inplero

directum coram iudicem”, ot si noluorint facere directum ad torcia dio pectent i libra cera : ot pro unius do is

tis calupniis23 poctis” x'" niorabitinos, medietatem ad domino terre, et aliam renianot uohis ad ipsos populatori

bus. Habeatis uobis predictas liereditas ot omnis posteritas uestra in finem mundi ot impleant predictum forum :

non liabeat liereditatom predictam nisi populatorom hominum : rumpatis fluctilicetis non alionetis eam non teste

tis, non inplazotis : hoc" foros predictos facialis sicut supradictos sunt et non plus. Siquis uero uenorit homo

qui uohis fecerit iniuriam sit malectus25 amou. Facta kartam26 menso septembris : sub Era Millena ec.a xe.a vf

Ego predicto judicem27 hanc cartam quam iussi facere eam i'oboro : test. Johannes, Petrus, Martinus, testes.

Et ista carta noii erat sigillata nec tonehat signa. '

8 istisI Itš ealunipniis

9 parto ` 19 sunt

10 die 20 quod

11 eoctos il in vestro

12 Maii '22 iudice

13 homine ~ iil calumpniis peetetis

li illo Ei hus

12') Non 0 _ 2.'1 maledietus

16 apelido `26 carta

17 calumpiiiis 27 juiliee

mui ~
'mulata I

1257

Àd genus illorum de Bornes, Eiriz et ali'orum pertinet forale de Tiiihela ¡lludque de Nu

zeilo quod /n'c sequi'lur. Ea; Lib. ii Doiiatioiium, ut m'unt, Alplionsi III textum sumpsi'mus :

ea: codz'co Foraes Velhos (lo Leitura Nova lecti'ones varias hausz'mus.

In dei nomine. Notum sit tam prosentibus quam futuris, quod Ego AJ dei gratia Box Port. et Comes Bolon.

facio cartam perpetue firmitudiiiis vobis populatoribus do Tinela : do uohis quantam heroditatem habeo in ipsa villa

et in suo termino quomodo diuidit cum Tinela do jusana, et doindo cum reuel, ot indo cum couas, et quomodo diui

dit cum trasmiris, et indo cum tasindi por passionem, et quomodo diuidit cum termino do tinola cum na lagoa, et

indo cum baruadauibus de susaes, et indo cum baruadanihus do jusanes, et quomodo diuidit cum Eyriz, et indo cum

bornes, et indo uadit ubi prius incepimus. Do uohis ipsam moam2 heroditatem2 quod faciatis indo michi annuatim

ot successoribus mois xv homines xv foros : Et satis magis si uolueritis, scilicet, quod detis indo michi annuatim,

et mois successoribus, ii ii modios do pane duas terciasjde centono et i torcia de milio per mensuram do soutilo quo

modo ibi est. Et detis istum panem ateygados, et non manu positus : ot detis eum de kalondis agusti3 usque ad

fostum sancti Michaelis de septombriofl et detis eum in area in uestra villa : et si non uenoi'it` pro oo ex parto

mea faciatis testimoniis do tribus uicinibus5 de lionis liominibus do uestra villa : et non respondeatis de illo pro

ipso anno. Et detis in fosto iiatalis domini xv spatulas porcinas in jugali cu'm singulis gallinis ot cum xe'" xm"

oua ot cum ii ii panos centenos quales eos feeeritis iii domibus uestris. Et detis michi annuatim singulos niorabi

tinos, ot istos niorabitinos detis por ciass partes anni, secunduin consuetudinem terre : ot detis michi viii arietes

1 Alfonsus 1 setembro

2 heroditatem meam ` 5 vieinis

3 augusti 6 tercias
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de singulis annis pro collecta in Madio : et si aliqnis homo de istis xv obierit in nestra villa dent r morabitinnm

pro Iuctosa : si occideritis uenatum in uestro termino detis de vrso manus, et de ceruo, et de curzo lunbo”, et de

porco quarazil" : non pectetis nisi uu calupnias”, furtum, rausum, homicidium, stercus in ore : et detis pro ho

micidio x morabitinos, medietatem michi et medietatem uestro concilio, et similiter de rauso : furtum quale fe

cerit tale petet 1° secundnm consuctudinem terre : et iste calupniell iudicentur per iuquisilionem bonornm homi

uum de uestra villa : non respondeatis deapostilia : non eatis in este12 nisi cum domino Bege quando Íuerit

de ilumine Dorii nsque ad minium : meus Biqus homo nec suus prestamarius nec suus maiordomus non intrent

in uestra villa qui uohis iniuriam facit : et detis pro uodo x quartarios de pane : istud .forum que resonat in ista

carta faciatis semel in anno et non magis. Haheatis uos istam hereditatem et omnis posteritas uestra im perpe

tuum pro isto foro superius nominato. Quicnnque igitur contra hoc factum meum ire temptauerit sit maledictus et.

eum inda in inferno misus”, et quantum quesierit tantum duplet, et insuper cui uocem suam dederit, pectet c mo

rabitinos : carta nichilhominus in suo robore permanente. Facta carta in meuse decembris : sub Era u.“cc.“r.xxxx.av.“

Regnante rege A.” in Port. Archiepiscopus Bracarensis domno Martino geraldiz, tenente terram de Aguiar Mar

tinus correya et Sueriuslã corrcya, judex F.” dominici. Ego Ptex A.'7 qui hanc cartam iussi facere cam propriis

manihus roboro et confirmo : pro rebora 1 arietem. Qui presentes fuerunt, Petrus testis, Johannes testis, Marti

nus testis, Gomecius notuit.

Et ista carta nen erat sigillata nec tenehat signa.

'l Iumbo 13 missus

8 coralil. H Alfonsq

9 calumnias tâ'i Slephauus

Ill pet'lfl Hi df'er

Il ralumuie 17 All'ousus

I! hoste

NUZE00

Xuzcuo

l257

Ex Lib. I Donationum, seu Regestomm, Alphonsi III textum descrzpszimls. Accedunt

lech'ones varíae cx Lib. II Donationum, sic dz'cto, ejusdem regis.

In dei nomine Amen'. Notum sit omnihus tam presentibus quam futuris, Quod ego Alfonsus (lei gratia Rex

Port. et Comes Bolon. vna cum vxore mea Regina domna Beatrice illustris Regis Qastelle et Legionis filia, facio

cartam de foro vobis populatoribus de Nuzedo. In primo mando uohis quod sitis in ipsa villa de Nuzedo viginti

quatuor2 populatores uel plures si uolueritis : et detis mihi et omnihus successoribus meis annuatim viginti

quatuor3 foros, et detis pro foro quilibet uestrum duos (luos modios de pane stante et atteeygato annuatim me

dietatem centeni et medietatem milii per mensuram de Aquilari que ibi modo est- : et detis'istum panem in area

a kalendis augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septembro* : et si non uenerintã pro eo faciatis testifi

cari tribus uicibus cum bonis hominibuset non respondeatis de eo pro6 ipso anuo. Et detis quolibet anno vi

ginti quatuor morabitinos ad tercias anni secundnm consuetudinem terre : et detis quolibet anno viginti qua

tuor7 spatulas porcinas in festo Natalis domini in jugal cum duobus duobus panibns centenis quales eos feceri

tis in domibus nestris, et singulas gallinas cum decem decem ouis. Et detis annuatim iu meuse Maii8 duodecim

arietes de singulis aunis. Do uohis istam hereditatem quomodo9 diuidit cum Ciuidadeyliam, et quomodo diuidit

cum Caluos, et inde cum Guyllado et qnomodo diuidit cum Tinela de insana, et quomodo diuidit cum villa me

diana, et inde cum Cabanis, et inde nadit ubi prius incepimus. Do uohis totam hereditatem meam quam habeo

infra istos terminos _pro isto foro superius nominato. Habeatis uos` et omnes successores uestri supradictam he

reditatem in perpetuum, et soluatis mihi et omnihus successoribus meis supradictum forum annuatim. Et si ibi

obieritisu detis singulos morabitinos per12 luytosa. lstud forum faciatis semel in anno, et non magis. Non pe

ctetis nisi quatuor ealnmpnias scilicet furtum, rausum, homicidium, et stercus in ore : et detis pro homicidio et

rauso et stercore in ore pro quolibet eorum decem morabitinos, medietatem mihi et medietatem Concílio : furtum

si factum fuerit nouies conponatur. Non respondeatis de apostilia nisi de istis quatuor calumpniis : et sint in

I deest « 7 et quatuor

2 et quatuor ' 8 Madii

3 e! quatuor 9 comodo

I Septembrio 10 Ciuidadela

5 ueneril. tt liabuerilis

6 de 12 pro

M. L. Tom. I. 170
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quisite por bones homines de ipsa villa nbi facta fuerit calumpnia. Non eatis ad castellum nisi duodecim de no

bis quales index nester niderit pro bone, quando necesse fuerit. Meus 'Biqus homoV neqne suus prestamarius ne

que13 sunsla maiordomns13 non pausent”l neqneH intrent in uestram villam qui uohis iniuriam faciant. Non uen

datis nec donetis nec impignoretis supradictam hereditatem nisi talibns hominihus qui mihiIs faciant15 de ea'6 su

pradictum forum. Facta carta Mense Decemhris, apud Colimbriam, Bege mandante per domnnm Egidium martini

maiordomum Curie, et per Cancellarinm. Dominicus petri lecit. Eram.a ec.a 1.xxxx.a v.'°`

13 desunt 15 laciant mihi

1-1 pousent nec 16 eas

FEItllllllttlS ~

recantos

1258

In Lib. I Donationnm (sic dz'cte) Alphonsi III forale lzec z'nvem'mus. .Ex Lib. 11 ejus

dem regis lectíencs varias hausl'mus.

In christi nomine et eins gratia. Notum sit omnibus tam presentihns quam futuris, quod ego A.' dei gratia

Rex Port. et Comes Bolon. facio carlam de foro uohis meis populatoribus de ferreiros nomine Dominico polagii

et nxori eins Sancie martini, et Martino petri et vxori eins Elnire martini, ct Geraldo iohannis et nxori uestre

Marie geraldi, et Jehanni menendi et nxori uestre Maiori fcrnandi, et Geraldo gonsalui2 et nxori uestre Orrace

pelagii,'et Petro gonsalui et vxori uestre Elnire petri, et Martino iohannis et nxori uestre Maiori petri, et Fer

nando fernandi et nxori uestre Tarasie iohannis, et Stephane pelagii et nxori uestre Marie gomecii, et Johanni

petri et nxori uestre Maiori menendi, et Vivaci petri, de lota ipsa mea hereditate regalenga quam habeo in ipso

loco3 de ferreiros tali nidelicet pacto quod nos et omnes nestri successores detis inde mihi et omnibus meis suc

cessoribus annuatim x1 medios de pane mediate, medietatem" de centeno et aliam medietatem de milio : et a

quinque annis primo transactis ad supra x1 medios do vino in torculari : et pro parata5 v'a talegas inter panem

et uinum omnes insimul. Et dehetis mihi dare annuatim pro santo quod ihi est x1 morabitinos : et istum panem

dehetis mihi dare a fcsto sancte Marie de Augusto usque ad° festum sancti Michaelis de Septembro”. Et dehetis

mihi dare ipsos morabitinos de santo annuatim in festo sancti Martini : et omnes insimul'dehetis mihi dare

annuatim quinque carneyros” prima die Madii9 de singulis annis. Et Maiordomus nel ille qui loco mei steterit

dehet recipere ipsos foros in supradictis temporihus annuatim : et si noluerit eos recipere sicut dictum est supra

tunc faciatis testimonium de bonis hominihus de hoc, et non respondeatis inde pro ipse anne. Et si mactaneritis

nrsnm detis inde mihi manns : et si mactaueritis porcum siluestrem aut. cernum, aul corçnm, de qnolihet illo

rum date '° mihi nnum-lumbum'” : et si non dederitis mihi istos eondatos, dehetis pro qnolihet illorum peclare

unam lihram de cera : et post tres annos primo transactos nendatis et donetis ipsam hereditatem si uolueritis ta

libns hominihus qui compleant mihi snpradictnm forum sine aliqua contraditione : et istud faciatis et non ma

gis de foro, sicut superins est expressem : et mando quod non detis portaginem in terra de panuoniis, nec debe

tis dare luctosam, nec dehetis ire in lossatnm'f nisi cum13 corpore meo. Et dominus terre nec prestamarius nec

maiordomns non pausent uohis in ipsa villa de ferreyros. Et dehetis mihi dare ipsum panem et ipsum ninnln

per mensuram do canedo”, que modo ibi est': et ponatis super nos maiordomum de uestra villa, et ipse maior

domns petat a uohis ipsos foros sicut superius est oxpressum, et persoluat eos mihi nel cni ego mandanero : non

pectetis nisi tres callumpniaslã si eas feceritis scilicet rausnm, homicidium, et16 stereo17 in ore : ot pro qualibet

earnm decem morabitinos, et de istis decem morabitinis detis septimam partem palatio, et alias sex partes debe

tis retinere pro ad nos. Et isto calumpnie" 'debent prohari testimonio honorum hominum : furtum nouies com

ponatur : et fideiussoria do uestra villa non sit nisi de una libra de cera : et ad terciam diem ueniat facere dire
ctum ipse Ãque fuerit emliatuslg perante jndicem de terra : et si non uenorit complere directum pectot unam li

1 Allonsus 11 lombum

2 gonsalui 12 lossadum

3 loquo 13 con

4 et medietatem 11 caendo

5 parada _ ' 15 calupnias

6 ad a 16 deest '

7 Septembrio. 17 stcrcus

8 carnarios _ 18 callupnie

9 maii 19 inliatus

10 detis
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bram de cera : de apostilia non respondeatis. Do et concedo uobis ipsam hereditatem ad ipsum forum superius

nominatum, cum suis terminis : primo quomodo diuidit per portum de ripa forana et uadit ad cotum, et inde ad

puteum de porta, et inde quomodo diuidit cum termino de villa seca, et uadit ad portum de piiscaes cj. descen

dit per uenam de corrego, et inde quomodo diuidit Seesmires cum Moncezelos", et ferit in uenam de cabrili, et

inde quomodo'descendit per ipsam uenam ct fcrit in fozcm de machados, et uadit superius per uenam usque ad

molendinum de fabro, quomodo diuidit cum termino de refonteyra*l et de villa marim : et debetis babere totum

ipsum meum regalengum de Lordelo22 quantum ibi fuerit cognitum, et si ibi fuerit regalengum absconsum de

bet esse meum : et inde quomodo diuidit cum boruela, et uenit directe ad ipsum portum ubi p'rius incepimus : et

uos persoluatis annuatim ipsos foros superius nominatos in ipsa villa de ferreiros : et mando et concede quod

uos et omnis” uestra posteritas babeatis ipsam hereditatem cum suis terminis iure hereditario in perpetuum pos

sidendam, quod uos et omnes uestri successores faciatis mihi et omnibus meis successoribus supratlictum forum.

Datum apud Colimbriam, 1m° die Januarii, Bege. mandante per Cancellarium, ct per Bodericum petri superiudi

cem. Bo." petri fecit. Era M.al cc.a txxxx.a vii'

20 Iontexclos

EI relenloyrít

2! Loordelo

23 omnes

24 Rodericus

STREMüZ

Esrnuuoz

l*2!í8

Ex Lil). I Donationum, seu potíus chestorum, Alphonsi III dcscripsz'mus. Adjecz'mus

lranslalioncm (coaetaneam forte) in lz'nguam vernaculam, quae ab antique in Publico servatu-r Ár

c/n'vo.

In eltristi nomine et eius gratia. Notum sit omnibus

presentibus et futuris, Quod ego Alfonsus dei gratia Rex

Port. et Comes Bolon. una cum uxore mea Regina dom

na Beatrice illustris regis Castelle et Legionis Íilia, do

et concede uobis omnibus populatoribus de Stremoz

presentibus et futuris pro foro uestro forum de Sancta›

rena, excepta iugada quam uobis et successoribus ues

tris in perpetuum quito : et reseruo mihi et omnibus

successoribus meis montadigum, et medietatem de om

nibus molendinis azeniis pisonibus constructos et con

struendis in tolo termino de Stremoz : et reseruo mihi

meos regalengos de agm'a loura, et de Sousel et de A

zougues, et de Ameyxeal per ubi eos tenebant fratres

pro ad se : et reseruo mihi vincam, et almuyam, et

azougues, et illas casas quas fratres tenere solebant pro

ad se, et ochauas si eas ibi fecerint. Et isti sunt termi

ni de Stremoz quos do et concedo eidem ville de Stre

moz : videlicet sicut intrat aqua de Zafardela in Teram,'

et eundo per ipsam aquam usque ad directum de capi

tibus de zafardela, et indo ad ipsa capita de Zafardela,

et de ipsis capitibus eundo directe ad serram de ossa

derecte per cumen magis altum, et de ipsa serra uer

tentibus aquis ad Teram : Et de ipsa serra quomodo

descendit ad Semedeyrum de Elbora qui uadit pro ad

Jurumeniam, et quomodo intrat ipsum semedcyrum in

aquam de vdy de aluiciuez et inde ad caput de matlios,

et inde quomodo diuidit Stremoz cum Jurumenia, et

inde quomodo diuidit Borua cum Jurumenia, et cum

En nome de deus e da sua graça. Conhoscam todos

os presentes e os que am de uiir, Que Eu Dom Afonsso

pela graça de deus Rey de Port. e Conde de Bolonha

en senbra com mha molher Dona Beatriz, lilha do muy

nobre Rey de Castella e de leom, Dou e outorgo a uoz

e a todolos pobradores destremoz presentes e auiidoi

ros por nosso foro o foro de Santarem saluo a jugada

que a uoz e a todollos uossos sucessores pera senpre

quito. E quero pera mym e pera todos os meus suces

sores o montadigo, e ameiadade de todolos moynhos

e azenhas e pisões feitos e por fazer en todo o termlio

de Stremoz. E quero pera mym os meus ragaengos da

anhaloura, e de sousel, e dos açougues, e do ameixeal,

per u os os freires tiinliam pera sy. E quero pera mym

a uinha e a almoinha, e os açougues, e aquelas cassas

que os freires soiam a teer pera ssy, e as oytauas se

as y fezerem.

Estes som os termhos destremoz que dou e outor

go a esa meesma uila de Stremoz : Conuem a saber,

assy como entra a agua da çafargella en thera, e indo

per essa agua atá o dereyto das cabeças da çafargella :

Emde a essa cabeça da çafargella, e dessas cabeças hir

dereitamente aa sserra da Ossa, derectamente pelo cu~

me mais alto dessa sserra aguas uertentes escontra tlte

ra : E des essa serra asy como decendo ao Semedeyro

deuora que uay pera jurumeriha, e como entra esse se

medeiro _em na agua doliçeueçe : E ende aa cabeça de

machos : E ende commo parte Stremoz com Juromc
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Eluis, et inde per ubi diuidit Stremez per matham de

Alearaniza cum Eluis, aquis uertentibus contra Stre

moz, et de ipsa matha quomodo uadit directe ad mar

eum desuper veyros por ubi diuidit veyros cum Stre

mez, et deinde directe per marcos qui fuerunt positi in

ter me ct fratres de Auys eundo directe ad serram de

Stremez ubi sedet unus marcus, et deinde directe ad

alíum marcum qui sedet in Almadafe, et de ipso marco

quomodo uadit directe ad marcum qui sedet in Teram

sub ubi intrat aqua de zafardela ubi prius ineepi dini

sienes istorum terminorum. Et forum de Sanctarena

quod uobis populateribus de Stremez do et concede,

tale est.: In primo de uobis itaque pro foro ut qui pu

blice coram bonis hominibus casam uiolenter eum ar

mis ruperit peetet D solides, et hoc sit sine uozeiro :

Et si infra domum ruptor occisus fuerit, occisor nel do

minus demus peetet 1 merabitinum, et si ibi uulncratns

fuerit, peetet pro eo medium merabitinum. Similiter pro

homicídio et reuse publice facto peetet n solides : pro

merda in buea 1.x solides peetet testimonio bonerum

hominum. Furtum cognitnm testimonio bonerum homi

num nouies componatur. Qui relegum uini regis rupe

rit, et in relege suum uinum uendiderit testimonio bo

nerum horninnm si inuentum fuerit, prime peetet v so

lides, et secunde v solides : et si tercio iterum inuen

tum fuerit testimonio bonerum hominum, vinum totum

effumlatur, et arcus cuparum incidantur._l)e uino de

fora dent de unaquaque carrega 1 almude, et nendatnr

aliud in relegnm. Et hahitatores de Stremez habeant li

bere tendas, fornos panis scilicet et olIarum :Et de for

nos dc tegula dent decimam. Qui extra cantum hemi

nem occiderit peetet Lx solides : Et qui uulnerauerit ho

minem extra cautum peetet xxx solides. Qui in platea

aliquem armis uulnerauerit peetet medietatem hemiei

dii. Qui arma per iram denndauerit nel a demo ea ex

traxerit per iram et'non percusserit peetet Lx solides.

Et homines de Stremez habeant hereditates suas popu

latas, et illi qui in eis habitanerint peetent pro homi

cídio et rauso noto et merda in buea Lx solides, ine

dietatem scilícet regi et medietatem domino hereditatis,

et cant in apellitum regis et nullum aliud forum faciant

regi. Et almotazaria sit de Concílio, et mittatur almeta

ce per alcayde et per Concilium ville : et dcnt de foro de

vaca 1 denarium : Et de zeure, 1 denarium, et de cerne,

1 denarium, et de bestia de piscate, 1 denarium, et de

barca de piscate, 1 denarium : Et de indicate, similiter :

Et de alcauala, 111 denarios : de cerue, et de zeure, et

de vaca, et de porco, 1 denarium, et de carneer 1 de

narium : Piscateres dent decimam : De equo nel de mu

lo nel de mula, quem uendiderint uel emerint homines

de fora a decem morabitinis et supra dent unum morabi

tinum, et a decem morabitínis et infra dent medium mo

rabitinum : De equa uendita uel eemparata dent duos so

lidos : De beue duos solides, et de vaca, 1 solidum, et de

asino et de asina, 1 solidum, et de mauro et de maura,

medium merabitinum : de perco uel de carnario, 11 de

nha : E ende cemmo parte Berna com Juromenha, e cum

Eluas : Ende per u parte slremoz pela mata de alcara

uiça cum Eluas aguas uertentes contra Stremez : E des

sa matha comme uay dereytamente ao marco de sobre

ueires, per u parte ueires cum stremez : E desse derei

tamente pelos marcos que forem postos antre mym e os

freires dauis, indo dereitamente aa serra destremoz hu

see huum marco e dess y dereitamente ao outro marco

que ssee no almadafe : E desse marco comme uay di›

reitamente ao outro marco que see en thera, se u entra

a agua da çafargela hu primeiro comeei as diuisões des

tes thermos.
I E o foro de santarem que a uoz pobradores des

tremoz dou e outorgo é tal : Primeiramente nos dou por

foro que aquel que publicamente perante homens boons

cassa corronper com armas peite e soldos, e este seia

sem uozeiro : E sse e rrenpeder dentro en na cassa for

morto o_ matador eu o senhor da cassa peite huum ma

ranedi, e se hi chagado for peite meio maranedi. 'Se

melhauilmente por homízio e rrensso publicamente fei

to peite e soldos. Por merda en boca peite Lx“ seldos

per testemunho domeens boons. Furto eonheçude per

testemoyno domeens beons eomponhasse per nouenas.